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ین شاخه های پزشکی  ین و چالش برانگیزتر دامپزشکی یکی از مهم تر

است که بر سلامت حیوانات و به طور غیرمستقیم بر سلامت انسان ها 

یادی دارد و بعد از پزشکی، دندانپزشکی و  یست تأثیر ز و محیط ز

ین رشته علوم تجربی محسوب می شود. تربیت  داروسازی پرطرفدارتر

نیروی متخصص در این حوزه نیز اهمیت دوچندانی دارد؛ چراکه حدود 

نیمی از عوامل بیماری زا در انسان ناشی از عوامل ایجاد بیماری های 

مشترک بین انسان و دام است. 

مسئولان دانشگاه آزاد چند سالی می شود که رشته دامپزشکی را ذیل 

معاونت علوم پزشکی دانشگاه آزاد قرار داده اند. دکتر طهرانچی، رئیس 

یت  این دانشگاه معتقد است حوزه سلامت دانشگاه آزاد یک مدیر

جامع دارد و می تواند کار هایی انجام دهد که نظام گسسته قادر به 

انجام آن نیست. به همین دلیل از حدود 5 سال پیش، مقررات آموزشی 

یق معاونت علوم پزشکی این دانشگاه دنبال می شود،  دامپزشکی از طر

یرا مسئولان دانشگاه بر این باورند که یک ارتباط موضوعی و سنخیت  ز

کار بین موضوع پزشکی و دامپزشکی وجود دارد و این دو بسیار به هم 

نزدیکند. بر همین اساس در سال های اخیر، با توجه به این مسئله رویکرد 

دامپزشکی در دانشگاه آزاد متفاوت از کل کشور شده و این رویکرد به 

شکل پزشکی- دامپزشکی دنبال می شود. 

بیمارستان های دامپزشکی این دانشگاه نیز در حال انطباق با ضوابط 

پزشکی هستند. یعنی این بیمارستان ها با استاندارد های معاونت علوم 

پزشکی، شکل می گیرند؛ درواقع بیمارستان های دانشگاه آزاد به شکل 

هیئت عاملی و با مقررات معاونت علوم پزشکی اداره می شوند. 

البته تربیت فارغ التحصیلان موفق در این حوزه نیز بدون داشتن امکانات 

ممکن نخواهد بود. بنابراین مسئولان این دانشگاه تلاش کرده اند با 

راه اندازی دانشکده های دامپزشکی به این مهم برسند. دانشگاه آزاد 

یز، شبستر،  اسلامی 12 دانشکده دامپزشکی در 12 واحد ارومیه، تبر

کازرون، علوم و تحقیقات، کرج، بافت، شوشتر، سنندج، بابل، 

شهرکرد و گرمسار تأسیس کرده است که هرکدام با پتانسیل های فراوان 

ازجمله اعضای هیئت علمی توانمند، آزمایشگاه ها، بیمارستان ها 

و کلینیک های معتبر، آموزش این رشته به دانشجویان را به صورت 

تخصصی دنبال می کنند. برخی از این دانشکده ها دارای کلینیک 

و برخی دارای بیمارستانند. دانشگاه آزاد در حال حاضر دارای 3 

یز  بیمارستان دامپزشکی در واحد های علوم و تحقیقات، کرج، و تبر

یز پنجشنبه هفته گذشته به صورت رسمی افتتاح  است که بیمارستان تبر

ین بیمارستان دامپزشکی شمال غرب کشور  شد و می توان آن را بزرگ تر

دانست. کلینیک دامپزشکی واحد ارومیه نیز مجوز های لازم برای تبدیل 

شدن به یک بیمارستان تخصصی را اخذ کرده و تا پایان امسال قرار 

است فعالیت خود را در قالب یک بیمارستان تخصصی ادامه دهد. با 

این اوصاف تعداد بیمارستان های دامپزشکی این دانشگاه در کمتر از 

3 ماه دیگر به 4 بیمارستان می رسد. تعداد این بیمارستان ها در افق 3 

ساله باید به 12 بیمارستان برسد. به عبارت بهتر تمام 12 استانی که 

در آن ها دانشکده دامپزشکی فعال است، باید در یک بازه سه ساله یک 

بیمارستان دامپزشکی در کنار خود داشته باشند. البته ممکن است در 

برخی از واحد ها احداث بیمارستان کار راحتی نباشد؛ بنابراین، این مهم 

به مراکز استان ها واگذار شده است. به طور مثال برای کازرون، واحد 

شیراز و برای بافت، کرمان در نظر گرفته شده است. افتتاح بیمارستان 

یز بهانه ای بود تا در این گزارش  تخصصی دامپزشکی در دانشگاه آزاد تبر

یم که  به جزئیات 4 بیمارستان تخصصی دامپزشکی دانشگاه آزاد بپرداز

در ادامه از نظر می گذرانید. 

»فرهیختگان«ازجزئیاتحوزهدامپزشکیدانشگاهآزادگزارشمیدهد

ازجنوبتاشمال؛»عرصهدانشجویان«دامپزشکیمیشود
مجهزترینبیمارستاندامپزشکیشمالغربکشورافتتاحشد

14 بخش تخصصی دام کوچک و بزرگ در بیمارستان واحد تبریز

دی ماه سال 1397 بود که خبر رسید قرار است بزرگ ترین 

بیمارستان دامپزشکی شمال غرب کشور در دانشگاه آزاد واحد 

تبریز به بهره برداری برسد. البته احداث بیمارستان یا به اصطلاح 

کلنگ زنی آن از سال 89 آغاز شده بود ولی پروژه عمرانی ساختمان 

بیمارستان، آبان 139۶ با 8۲ درصد پیشرفت کار تعطیل شد. 

درنهایت حدود 10 سال کار های اولیه و عمرانی آن به درازا انجامید 

و سپس کار های آماده سازی تا سال 140۲ صورت گرفت؛ سال 

گذشته اولین بهره برداری انجام شد اما بهره برداری رسمی که قابلیت 

ارائه خدمات داشته باشد از ابتدای امسال انجام شد. در نهایت 1۲ 

دی ماه امسال یعنی پنجشنبه هفته گذشته این بیمارستان به صورت 

رسمی در مکانی به مساحت هزار مترمربع از 14 بخش تخصصی 

دام کوچک و بزرگ، پرندگان و آبزیان افتتاح شد.

به گفته مجید فرتاش وند رئیس بیمارستان دامپزشکی دانشگاه آزاد 

تبریز، این بیمارستان در یک ساختمان سه طبقه مجهز به مساحت 

یک هزار مترمربع و در دو بخش پاراکلینیکی و کلینیکی فعال شده 

است. بخش های ویزیت و درمان، بخش داخلی به حساب آمده و 

شامل بخش داخلی دام های بزرگ و کوچک به شکل مجزاست. بخش 

جراحی نیز در این بیمارستان فعال بوده که شامل بخش جراحی دام 

بزرگ و کوچک و همچنین یک بخش جراحی پیشرفته است. بخش 

جراحی پیشرفته شامل لاپاراسکوپی و استریوسکوپی و فوق تخصصی 

چشم است. بخش مامایی، پرندگان، آبزیان و تصویربرداری تشخیصی 

نیز فعال است که بخش تصویربرداری تشخیصی شامل رادیولوژی، 

سونوگرافی و آندوسکوپی است. بخش بستری برای انسان بیمار و 

پانسیون برای حیوانات سالم، بخش فیزیوتراپی و دندانپزشکی نیز 

در این بیمارستان فعال است. بخش آزمایشگاه تشخیصی نیز شامل 

هماتولوژی، بیوشیمی، میکروبیولوژی کالیدگشایی پاتالوژی و 

سلول درمانی است. همچنین داروخانه و آرایشگاه نیز در این بیمارستان 

مجهز شده است. بیمارستان به بخش آرایشگاه برای حیوانات خانگی 

هم مجهز شده است، زیرا پوشش خارجی آن ها باید 

به صورت مرتب کوتاه شود که در غیر این صورت 

دچار ریزش مو شده و مشکلات بهداشتی ایجاد 

می کنند و به همین دلیل این بخش نیز برای تمیز 

کردن پوشش خارجی حیوانات فعال شده است. 

آن طور که رئیس بیمارستان دامپزشکی دانشگاه آزاد 

تبریز گفته از 38 نفر تعداد کل هیئت علمی دانشکده 

دامپزشکی، 18 عضو هیئت علمی بالینی تمام وقت در بیمارستان 

فعالیت دارند. به گفته فرتاش وند 7 نفر استاد مدعو در این بیمارستان 

حضور دارند که تعدادی هیئت علمی و تعدادی اکسترن هستند. 

دامپزشکان شناخته شده ای که برای مداوا و در جراحی کمک می کنند. 

بنابراین ۲5 عضو هیئت علمی بالینی شاغل به تحصیل، شامل 18 

نفر به شکل تمام وقت و 7 نفر به شکل مدعو در بیمارستان حضور 

دارند. این بیمارستان کارکرد آموزشی - درمانی نیز دارد و به آموزش 

دانشجویان می پردازد. این بیمارستان در وهله اول دانشجویان انترن 

دانشکده دامپزشکی واحد تبریز را به اصطلاح ساپورت می کند؛ آن 

طور که رئیس این بیمارستان گفته است در این ترم حدود 150 نفر 

دانشجو از دانشگاه آزاد تبریز در بیمارستان دامپزشکی حضور داشتند. 

همچنین حدود یک سالی می شود که این بیمارستان برای دانشگاه های 

همجوار مثل واحد شبستر نیز خدمات ارائه داده و در طی یک سال 

آموزش ۲50 نفر از دانشجویان سایر واحد های دانشگاه آزاد را بر عهده 

داشته است.  رئیس بیمارستان دامپزشکی دانشگاه آزاد واحد تبریز 

گفت: »مجموعه ما با بقیه بیمارستان ها کشور متفاوت است؛ چراکه 

داخل سایت مجموعه علوم پزشکی قرار داریم. این همجواری در 

بسیاری از موارد به ما کمک می کند، چون این بخش های تخصصی 

و فوق تخصصی در بیمارستان های دیگر وجود ندارد. بنابراین، این 

مزیت به مرجعیت علمی بیمارستان ما کمک می کند. از قابلیت های 

منحصربه فرد بیمارستان این است که گستره بزرگی از گونه های دام 

را دربرمی گیرد. در کشورمان بیمارستانی وجود ندارد که به صورت 

هم زمان آبزیان، پرندگان، دام کوچک و دام بزرگ را مداوا کند و 

بخش های مجزا در این بخش ها داشته باشد. اکثر بیمارستان های ما 

به صورت مجزا عمل می کنند و یک بخش از شهر برای دام کوچک و 

بخشی دیگر برای دام بزرگ است. مزیت منطقه ما مجاورت با سایت 

علوم پزشکی و دامپزشکی است و گستره بزرگی از گونه های حیوانی را 

ساپورت می کنیم. تجهیزات بیمارستان ما جزء به روزترین و مجهزترین 

تجهیزات کشور است، البته بعضی از این تجهیزات 

به منطقه شمال غرب آذربایجان غربی محدود 

می شود. بخش دیالیز صفاقی، کلینیک تخصصی 

زخم، بانک خون، سیتی اسکن و دیوکارگرافی نیز 

در این بیمارستان درحال راه اندازی است.« به گفته 

او همچنین علاوه بر بیمارستان، کلینیک ولیعصر 

اختصاصی برای دام کوچک راه اندازی شده است. 

کمک رسانی بیمارستان علوم وتحقیقات ماهانه به 2 هزار دام

دانشکده تخصصی دامپزشکی واحد علوم وتحقیقات نیز یک 

بیمارستان تخصصی ذیل خود دارد که در دو حوزه حیوانات خانگی 

)دانش1( و دام های بزرگ )دانش ۲( فعالیت می کند. این بیمارستان 

در چهارطبقه شامل طبقه زیرزمین، همکف، اول و دوم احداث شده 

که هر کدام به مساحت ۲10 متر مربع و حدود 100 متر مربع حیاط 

و 15 متر مربع حیاط خلوت است. بیمارستان دامپزشکی واحد 

علوم وتحقیقات شامل بخش های داخلی، جراحی، اتاق استریل، 

رادیولوژی، سونوگرافی، آزمایشگاه کلینیکال پاتولوژی، دندانپزشکی، 

پرندگان، بستری، لیزر و پلاسماتراپی، پانسیون و اصلاح و شست وشو 

است. این بیمارستان همچنین شامل تجهیزات 

جراحی، دستگاه بیهوشی، مانیتورنیگ، پالس 

اکسیمتر، اتوکلاو، دستگاه لاپاراسکوپی، ونتیلاتور 

الکتروکوتری ساکشن، یونیت دندانپزشکی، دستگاه 

سونوگرافی، دستگاه رادیولوژی، دستگاه های 

آزمایشگاهی شامل PCR- سل کانتر، فور، 

سانتریفیوژ هماتوکریت، آب مقطر گیری و... 

است. در حال حاضر 10 عضو هیئت علمی دانشکده دامپزشکی 

واحد علوم وتحقیقات دراین بیمارستان مشغول به فعالیتند و 300 

دانشجو به صورت میانگین در آن آموزش می بینند. همچنین بیمارستان 

دامپزشکی واحد علوم وتحقیقات روزانه حدود ۶0 نفر و ماهانه 

1800 تا ۲000 نفرمراجعه کننده دارد. بیمارستان دام های بزرگ نیز 

در سال 1385 در زمینی به مساحت 15000 متر مربع در منطقه 

شهریار فعالیت خود را آغاز کرد و شامل بخش های بیماری های 

داخلی دام های بزرگ، جراحی، رادیولوژی، مامایی، بیماری های 

طیور، کالبدگشایی و آزمایشگاه تخصصی مرکز تشخیص است. 

مهم ترین هدف این مجموعه تخصصی ارائه 

خدمات تشخیصی و درمانی به شکل تخصصی 

برای دامداران و مرغداران در سطح منطقه است. 

تجهیزات تخصصی موجود در مجموعه می توان 

به مواردی مانند دستگاه الکتروکاردیوگراف، 

پی و  پی، سونوگرافی داپلر، آرتروسکو آندوسکو

تونومتر اشاره کرد. 

فعالیت 10 استاد و 90 رزیدنت در دو بیمارستان دامپزشکی واحد کرج

دانشکده دامپزشکی دانشگاه آزاد استان البرز دارای دو بیمارستان 

دامپزشکی است که یکی از آن ها با نام بیمارستان پیروز برای ارائه 

خدمات درمانی برای حیوانات خانگی و بیمارستان رخش نیز برای 

ارائه خدمات به دام های بزرگ در نظر گرفته شده است. 

بیمارستان آموزشی، پژوهشی و درمانی پیروز با مساحتی بالغ 

بر 1800 متر شامل بخش های تخصصی داخلی، رادیولوژی، 

سونوگرافی و اکوکاردیوگرافی، آزمایشگاه، پرندگان رینتی، 

آندوسکوپی، بخش تخصصی چشم، دندانپزشکی، جراحی بافت 

نرم، جراحی بافت سخت، ناباروری، مامایی و تلقیح مصنوعی دام 

کوچک و بخش اگزوتیک است. 

حضور استادان توانمند و امکانات تخصصی پیشرفته باعث شده 

است این مرکز درمانی دامپزشکی، به عنوان مرکز ارجاعات سایر 

مراکز درمانی خصوصی شناخته شود و از استان های گیلان، قزوین، 

تهران و سایر استان ها مراجعه کننده داشته باشد. میانگین مراجعین 

بیمارستان پیروز 950 نفر در ماه گزارش شده است. 

به گفته حسام الدین حسین زاده، رئیس بیمارستان دامپزشکی کرج 

قرار است تا بعد از نوروز 1404، بخش های جدید این بیمارستان 

شامل داروخانه، فروشگاه ملزومات حیوانات خانگی، پانسیون و 

بخش بستری هم راه اندازی شود و ساعت کاری آن هم از 8 تا ۲0 

به صورت روزانه به حالت شبانه روزی درآید تا از این طریق دیگر 

مراجعه کنندگان نگرانی بابت دریافت خدمات درمانی نداشته باشند. 

بیمارستان رخش دانشکده دامپزشکی دانشگاه آزاد کرج نیز که 

ارائه دهنده خدمات آموزشی، پژوهشی و درمانی 

به دام های مزرعه است، در زمینی به مساحت 

7. 5 هکتار در نظرآباد مستقر است و شامل 

ساختمان اداری به مساحت ۲400 متر، دارای 

بخش های تخصصی داخلی، جراحی، مامایی 

و بیماری های تولید مثل، طیور، تصویربرداری، 

داروخانه، آزمایشگاه و خدمات درمانی برای 

دام های بزرگ و تک سمی است. این بیمارستان که امکان انجام 

عمل های جراحی را برای نشخوارکننده و تک سمی ها فراهم کرده 

است، به دلیل داشتن بخش های مامایی و درمان بیماری تولیدمثل 

نشخوارکننده و تک سمی ها، شرایط برای درمان های جدی دام و 

طیور از جمله پرندگان صنعتی و طیور زینتی هم فراهم شده است. 

بر اساس گفته های حسین زاده، این بیمارستان بخش کالبدگشایی و 

بخش داخلی هم دارد تا از این طریق امکان ارائه خدمات درمانی 

و تشخیصی گسترده تر فراهم شود. یکی از بخش های مهم این 

بیمارستان را هم باید بخش آندوسکوپی اسب دانست که امکان 

تشخیص و درمان بسیاری از بیماری های های مربوط به این حیوانات 

را فراهم کرده است. 

آن طور که حسین زاده گفته است بیمارستان رخش به صورت میانگین 

در هر ماه 130 تا 150 مراجعه کننده دارد. 

به گفته رئیس بیمارستان دامپزشکی دانشگاه آزاد واحد کرج، در 

مجموع ۲00 دانشجوی اینترن در این دو بیمارستان فعالیت دارند که 

به مدت یک سال در هر دو بیمارستان در حال رفت وآمدند. حدود 

35 رزیدنت تخصصی جراحی، 40 رزیدنت تخصصی پرندگان 

و نزدیک به 15رزیدنت مامایی هم در این دو بیمارستان مشغول به 

فعالیتند. دانشجویان به همراه استادان خود به فعالیت درمانی در 

حوزه دامپزشکی می پردازند. نگاهی به جمعیت اساتید هم نشان 

می دهد که در بیمارستان پیروز 5 عضو هیئت علمی و در بیمارستان 

رخش هم حدود 10 عضو هیئت علمی فعالند. 

فراهم سازی امکانات درمانی از طریق دو 

بیمارستان این امکان را از سوی دانشگاه آزاد 

استان البرز فراهم کرده که دانشجویان بتوانند 

به همراه اساتید خود هم بیماری های مربوط به 

حیوانات خانگی را درمان کرده و هم به صنعت 

دامپزشکی استان از حیث شناسایی و درمان 

بیماری های کمک کنند. 

واحد ارومیه میزبان چهارمین بیمارستان دامپزشکی دانشگاه آزاد

بیشترین محل درآمد مردم استان آذربایجان غربی از بخش 

کشاورزی و دامپروری است و همین موضوع باعث شده نیاز 

استان به متخصصان دامپزشکی برای کنترل سلامت دام ها 

ضروری به نظر آید. بر همین اساس دانشکده دامپزشکی 

دانشگاه آزاد واحد ارومیه از سال 13۶7 تأسیس و با یک رشته 

دکتری حرفه ای دامپزشکی کار خود را آغاز کرد و در طول 

زمان رشته های جانبی ازجمله علوم آزمایشگاهی دامپزشکی 

و تولیدات دامی به آن اضافه شد. این دانشکده در حال حاضر 

دو کلینیک دامپزشکی دارد که به صورت هیئت عاملی اداره 

شده و در حال اخذ مجوز برای تبدیل این کلینیک به بیمارستان 

است که این اتفاق تا پایان امسال خواهد افتاد و با این اوصاف 

تعداد بیمارستان های دامپزشکی دانشگاه آزاد تا پایان امسال 

به 4 بیمارستان خواهد رسید.

 کار های مقدماتی برای راه اندازی این بیمارستان نیز به اتمام 

رسیده است چون تجهیزات و فضا های آن از جمله اتاق های 

جراحی دام های بزرگ، دام های کوچک، سالن 

معاینه دام های بزرگ و کوچک، اتاق مامایی 

و بیماری های تولیدمثل، آزمایشگاه های 

بیولوژی و... آماده است.  تخصصی میکرو

آن طور که مهدی رضایی رئیس دانشکده 

دامپزشکی و کلینیک دامپزشکی این واحد 

دانشگاهی گفته است، در حال حاضر 

کلینیک های دام کوچک و طیور و دام بزرگ در ذیل دانشکده 

دامپزشکی مشغول به فعالیت است. کلینیک دام کوچک و طیور 

یربرداری تشخیصی و جراحی، در مرکز شهر  و بخش تصو

ارومیه مستقر بوده اما کلینیک دام بزرگ ۲5 کیلومتری جاده 

مهاباد واقع شده است. در این دو کلینیک تمام بخش ها مستقر 

بیولوژی،  است؛ از آزمایشگاه های مجهز گرفته تا کلینیکال پاتو

فارماکولوژی، فیزیولوژی، انگل شناسی، بهداشت مواد غذایی. 

یان دوره کارورزی خود در ترم 11 و 1۲  به گفته رضایی دانشجو

را درمانگاه ها و کلینیک ها به صورت کشیک می گذارنند. در واقع 

یان  بیمارستان دامپزشکی واحد ارومیه عرصه ای برای دانشجو

رشته دامپزشکی محسوب می شوند. در حال حاضر نیز حدود 

۲0 عضو هیئت علمی تمام وقت اعم از دانشیارو استادیار 

در این بیمارستان مشغول به فعالیتند. همچنین در این ترم 

نزدیک به 150 دانشجو در این دو کلینیک در حال گذراندن 

دوره کارورزی خود هستند. نکته مهم این که بیماران دام 

بزرگ، جراحی، کیس های طیور و دام کوچک 

به بخش های فعال درمانگاه های کلینیک دام 

کوچک و طیور مراجعه می کنند و علاوه بر 

یان خدمات درمانی به بیرون  آموزش به دانشجو

نیز ارائه می شود اما کلینیک دام بزرگ فقط برای 

فقط دام بزرگ است اما گا هی دام های کوچک 

نیز به این کلینیک مراجعه می کنند. 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 
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